neret quasdam res an ipm: venerunt quidam nigri hoies et ceperunt eum. Quos cum ipse vidit et clamaret ad regem. *Ediuua me rex. Ratum fuit regi. Quiesce rex quia noster est iste. Satis eum dimisim.* Et sic ablat^{us} est viuus ab oculis suis. Est enim blasphemia magna ingratitudo hois ad deum. Qui cum mebro in quo illo deus hoiem pro ceteris honorauit eum in honorat. s. in lingua: quia deus dedit hois loquaz ultra omnia aialta. Ergo blasphem^{us} est valde ingrat^{us}: et ideo deteriores sunt iudeis: qui eum blasphemabant mortale: sed isti immortal^{is} nunc in celo regnant. Item est deterior oibus creaturis. Alie enim creature deum laudant ostendendo dei potentiam sapiam et bonitatem: sed ipse vituperat. Nam magna ingratitudo esset inferre alicui burgenli contumeliam: maior esset si militi: adhuc maior si regi contumelie inferrent: imo etiam pena mortis. Quanta ingratitudo est deo omnipotenti et pena inferre contumeliam imo in infinitum maior. Item est peccatum diabolicum et infernale: quia danna ti blasphemant deum. vtz Apoca. xvi. Blasphemauerunt deum celi pro doloribus et vulneribus suis. Nam sicut aliquis ex loquela cognoscit de qua patria sit. vtz Math. xxvi. *Uere tu ex illis es: naz et loquela tua manifestum te facit.* Sic etiam blasphemia eum ostendit esse filium diaboli et de patria infernali. Item grauius peccat qui audiunt blasphemiam et non corrigunt: et permittunt blasphemiam fieri in domibus suis. Peiores sunt iudeis sic dicit glo. sup illud Act. vii. Continuerunt aures suas ne blasphemiaz audirent. In signum etiam doloris scindebant vestimenta sua. vtz Math. xxvi. Princeps sacerdotum scidit vestimenta sua. Sic in tabernis deus blasphemam in quo ludis ad taxillos: quod est templum diaboli in quo diabolus honorat. Grauius peccant qui permittunt ista prohibere et non faciunt et qui locant suas domos eis taxillos et cadelas. Dubitat vtz magis peccet christianus blasphemans quam iudeus vel gentilis. Rndet Alber. quod sic: quia maior^e ingratitudinem ostendit christianus: quia maiora beneficia recepit. Ideo magis obligat: et peccando magis offendit. Aliam rationem ponit Tho. di. Qui maior^e cognitione habet de deo plus peccat. Sed christianus

maior^e cognitionem habet de deo quam iudeus vel gentilis: quod christianus plus peccat: et propter istud in inferno plus puniunt christiani quam alii: non tamen peccant arrepticij quorum lingua mouet violentiam a diabolo: sed peccat ipse diabolus mouens linguam suam. Scio non debemus blasphemare sanctorum probitatem. iuxta illud Apoc. ij. Blasphematis ab his qui se dicunt esse iudeos et non sunt: sed sunt sinagoga sathane. Ratio huius est: quia sicut deus in scriptis laudat: sic e contrario in sanctis suis blasphemat: quod laudat sanctos eius laudat deum. ps. Lau. do. in san. eius. Sic etiam qui blasphemat sanctum aliquem diuinum blasphemat maiestatem: quod grauius ab ecclesia prohibetur: vtz extra de maledicis. c. statum. Quod statutum nota superius in sermone de maledicis. Quod etiam a deo grauius est punitum. Qui exim propter istud in iuliano apostata. Cum venisset in cesaream capadocie ciuitatem vidit basilium in ecclesia sancte marie in visu multitudinem angelorum et in medio eorum quendam feminam in throno stantem et astantibus dicentem. *Vocate mihi cito mercurium qui iulianum apostatam occidat: quod me et filium meum superbe blasphemat.* Erat autem mercurius miles quidam qui ab ipso iuliano pro fide christi erat interfectus et in eadem ecclesia fuit sepultus. Statim quod sanctus mercurius cum armis suis que ibi obseruabantur affuit: et visus ab eo in prelium se preparauit. Ergo factus basilium ad locum ubi sanctus mercurius cum armis suis quiescebat ibat et monumentum suum aperiens nec corpus ibidem repperit: nec arma inuenit. Tunc custodem quis arma asportauit interrogauit. Ille vero sub iuramento affirmat ea eodem vespere ibi fuisse ubi seruabantur. Inde ergo basilium recedens et mane illuc veniens inuenit ibidem corpus eius et arma et lanceam sanguine cruentatam: et ecce quidam de exercitu rediens dixit: cum iulianus impator in exercitu moraretur quidam miles ignotus cum armis suis et lancea veniens et vestigens calcantibus equum audaci mente iulianum impetijt: et lanceam fortiter vibrans ipsum valide per medium perforauit: et subito ascendens nusquam coepuit. Ipse vero iulianus dum adhuc spiraret sanguine suo manum impleuit: et in aere piecit dicens. *Vicisti galilee: vicisti.* Sic in his vocibus miserabiliter ex-

Preceptum Secundum

Pirauit: et ab omnibus insepultus relinquitur et a patris excoletur: et de corio suo regi per sarum subtrahitur: ut illius exemplo discant alij non esse blasphemandum deo et sanctis eius. **T**ertio non debemus blasphemare spiritum sanctum. ut dicitur Mat. xij. Qui dixerit uerbum blasphemie in spiritum sanctum: non remittetur ei neque hic neque in futuro seculo. Idem dicitur Mat. xxj. Et allegat. xxv. dist. ca. qlis. Dicit Augustinus in li. de peccato in spiritum sanctum quod in omnibus sacris scripturis nulla inuenitur questio maior et difficilior ista. In predicto tamen libro hanc questionem sic soluit. Quod non omnia blasphemata nec non omnia uerbum quod quis loquitur contra spiritum sanctum est irremissibile hic et in futuro: quod si sic esset: tunc omnes qui contradicunt dono christi et ecclesie unitati siue pagani siue iudei siue heretici siue scismatici: cum tales contra spiritum sanctum dicunt: contra ecclesiam dicunt nisi remissione consequerentur nisi lucrarent ecclesia. Quod absit uisum tamen dura ab ore christi processerit: quod uult omnes homines saluos fieri: et ad penitentiam reuocare. Dicitur ergo indefinite. Qui dixerit uerbum contra spiritum sanctum non remittetur ei in hoc seculo neque in futuro. Per quod dicitur intelligi quod non omnia uerbum dicitur contra spiritum sanctum: sed aliquod uerbum quod neque hic neque in futuro seculo remittetur. Quod ostendit Augustinus. quod sit cor impenitens: quod esse non credit ueniam peccatorum: et habet cor induratum. Tale cor peccat contra spiritum sanctum: quoniam in tali duricia perseverat usque ad mortem: et sic tale peccatum non remittetur ei hic neque in futuro seculo: sed de nullo est tamen desperandum. Hodie enim quis est paganus et cras christianus: hodie iudeus et cras fidelis: hodie hereticus et cras catholicus. **Q**uarto non debemus blasphemare euangelium dei et sacros canones: quod ille spiritum sanctum blasphemat qui sacris canonibus derogat. ut patet xxv. q. j. c. violatores. Et uerbum domini tunc blasphematur cum contemnitur. ut dicitur xxxij. q. v. c. Lii caput. Refert Petrus Damianus quod in Burgundia erat quidam clericus superbus et ambitiosus quod quandam ecclesiam sancti mauricii sibi usurpauerat quidam potente milite sibi multum obsequente. Dum autem quidam die missa cantaret et in fine euangelij diceret. **D**is qui se exaltat humiliabitur: euangelium derisit di-

cens: falsum est. Nam si ego me meis hostibus humiliasset: tot hodie diuitias ecclesie non haberem. Et ecce fulmen instat gladius in os eius: per quod uerba blasphemie euomit introiit: et subito eum extinxit. hec in uita. sancti mauricii. **N**on assumes nomen dei in uanum.

A decimum qui peccant contra illud preceptum: sunt qui transgrediuntur uota sua que deo promiserunt quod magis est quam iuramentum. ut patet per sanctum Thome. ij. q. lxxxix. articulo. viij. dist. de obligatio uoti causam ex fidelitate quam deo debemus. scilicet ut ei promissum soluamus. Obligatio autem iuramenti causam ex reuerentia quam debemus et ex qua tenemur quod verificemus illud quod per nomen eius promissimus. **D**is autem infidelitas irreuerentiam continet: sed non conuertitur. Videtur enim fidelitas subiecti ad deum maxime esse reuerentia. Ideo uotum ex ratione sua magis est obligatorium quam iuramentum. Ergo magis peccat transgressor uoti quam per iuramentum. Dicit magister sententiarum. lib. iij. dist. xxxvi. quod uotum aliud est commune: aliud singulare. **C**omune. id est quod faciunt homines in baptismo cum spondent renunciare diabolo et pompis eius. Singulare cum quis sponte promittit seruare uirginitatem aut obedientiam aut aliquid huiusmodi. Singulare uotum aliud est priuatum: aliud solenne. Priuatum est in abscondito factum: solenne in conspectu ecclesie. Solennissimum uotum dupliciter. Aut per sacri ordinis susceptionem vel approbationem religionis professionem. ut patet. li. vi. de uoto. et uoto. re. c. unico. Illud impedit matrimonium contrahendum. et dirimit contractum. ut dicitur ibidem. Immo si contradixerint actu sunt excoicati. ut patet in cle. de consanguinitate. et affinitate. c. unico. **E**os qui diuino timore postposito in animarum suarum periculum scienter in gradibus consanguinitatis et affinitatis constitutione canonica interdictis: aut cum monialibus contrahere matrimonialiter non uerentur: nec non religiosos et moniales aut clericos in sacris ordinibus constitutos. in monia pertrahentes: et iter eas scienter eadem celebrantes refrenare metu pene ab huiusmodi eorum temeritatis audacia cupientes ipsos excoicationis sententia ipso facto discernimus subiacere. **H**ec ille. **D**ocumentum